
agence francaise de lutte contra le dopage 

M. ... 

Decision n° 2008-63 du 16 octobre 2008 

L'AGENCE FRANCAISE DE LUTTE CONTRE LE DOPAGE, 

Vu le code du sport, notamment ses articles L.230-1 a L.232-31 et R.232-10 a 
R.232-98 ; 

Vu le decret n° 2006-1768 du 23 decembre 2006 relatif aux procedures et sanctions 
disciplinaires en matiere de lutte contre le dopage humain ; 

Vu le decret n° 2008-35 du 10 Janvier 2008 portant publication de ramendement 
a I'annexe de la convention contre le dopage adopte par le groupe de suivi lors de sa 
26eme reunion le 12 novembre 2007 a Madrid ; 

Vu les proces-verbaux de controle antidopage, etablis le 8 mars 2008 a 
Noves (Bouches-du-Rhone) et le 12 avril 2008 a Vergeze (Gard) lors des huitiemes de 
finale et des quarts de finale du championnat de France de culturisme, concernant 
M. ... ; 

Vu les rapports d'analyse etablis le 13 mai 2008 par le Departement des analyses de 
I'Agence frangaise de lutte contre le dopage a la suite du controle mentionne 
ci-dessus ; 

Vu la decision datee du 17 juin 2008 de la commission disciplinaire de premiere 
instance de lutte contre le dopage de la Federation frangaise d'halterophilie, musculation, 
force athletique et culturisme, relative aux controles antidopage des 8 mars et 
12 avril 2008 dont M. ... a fait I'objet ; 

Vu le courrier date du 25 aout 2008 de la Federation frangaise d'halterophilie, 
musculation, force athletique et culturisme, enregistre le 27 aout 2008 au Secretariat 
general de I'Agence frangaise de lutte contre le dopage, transmettant a I'Agence le dossier 
des poursuites disciplinaires engagees a I'encontre de M. ... ; 

Vu le courrier date du 22 septembre 2008 de M. ..., enregistre au Secretariat general 
de I'Agence frangaise de lutte contre le dopage le 29 septembre 2008 ; 

Vu les autres pieces du dossier ; 

Les formaiites prevues par les articles R.232-88 a R.232-98 du code du sport ayant 
ete observees ; 

M. ..., regulierement convoque par une lettre recommandee du 23 septembre 2008, 
dont i! a accuse reception le 27 septembre 2008, n'ayant pas comparu ; 

www.afld.fr i 229, boulevard Saint-Germain 75007 Paris I Tel : +33 (0}1 40 62 76 76 Fax : +33 (0}1 40 62 77 39 

http://www.afld.fr


2/5 

Les debats s'etant tenus en seance non publique le 16 octobre 2008 ; 

Apres avoir entendu M. Sebastien FLUTE en son rapport ; 

Considerant qu'aux termes de ['article L.232-9 du code du sport : * II est interdit, au 
cours des competitions et manifestations sportives organisees ou auton'sees par des 
federations sportives ou par une commission speciaiisee institute en application de 
{'article L.131-19, ou en vue d'y participer : - 1° D'utiliser des substances et precedes de 
nature a modifier artificiellement les capacites ou a masquer Vemploi de substances ou 
procedes ay ant cette propriete ; - 2° De recourir a ceux de ces substances ou procedes 
dont {'utilisation est soumise a des conditions restrictives lorsque ces conditions ne sont 
pas remplies. - La iiste des substances et procedes mentionnes au present article est celle 
qui est elaboree en application de la convention contre le dopage signee a Strasbourg le 
16 novembre 1989 ou de tout accord ulterieur qui aurait le meme objet et qui s'y 
substituerait La Iiste est publiee au Journal officiel de la Republique frangaise » ; 

Considerant que, lors des huitiemes de finale et des quarts de finale du championnat 
de France de culturisme, M. ..., titulaire d'une licence delivree par la Federation frangaise 
d'halterophilie, musculation, force athletique et culturisme, a ete soumis a deux controles 
antidopage, organises le 8 mars 2008 a (Moves (Bouches-du-Rhone) et le 12 avril 2008 a 
Vergeze (Gard) ; que les resultats, etablis par le Departement des analyses de i'Agence 
francaise de lutte contre le dopage le 13 mai 2008, ont fait ressortir la presence, dans ie 
premier echantillon, de 19-norandrosterone, metabolite de la nandrolone, a une 
concentration estimee a 79,3 nanogrammes par milli l itre, de clenbuterol, ainsi que d'un 
rapport testosterone sur epitestosterone anormalement eleve, estime a 6,6, ('analyse par 
spectrometrie de masse de rapport isotopique indiquant une origine exogene des 
metabolites de la testosterone, coherente avec une prise exogene de testosterone ou de 
Tun de ses precurseurs ; que, dans le second echantillon, les resultats de I'analyse ont fait 
ressortir la presence de 19-norandrosterone, metabolite de la nandrolone, a une 
concentration estimee a 14,3 nanogrammes par milli l itre, et de clenbuterol ; que ces 
substances, qui appartiennent a la classe des agents anabolisants, sont interdites selon la 
Iiste annexee au decret n° 2008-35 du 10 Janvier 2008 susvise ; 

Considerant que par une decision du 17 juin 2008, la commission disciplinaire de 
premiere instance de lutte contre le dopage de la Federation frangaise d'halterophilie, 
musculation, force athletique et culturisme a decide de radier a vie M. ... de cette 
federation et a demande I'extension de cette sanction aux activites de I'interesse pouvant 
relever des autres federations sportives francaises ; 

Considerant qu'en vertu des dispositions du 3° de ['article L.232-22 du code du 
sport, I'Agence frangaise de lutte contre le dopage peut reformer les decisions prises par 
les organes disciplinaires des federations sportives agreees competents en matiere de 
dopage ; que, sur le fondement de ces dispositions, le College de I'Agence a decide, lors 
de sa seance du 4 septembre 2008, de se saisir de sa propre initiative des faits releves a 
I'encontre de M. ... ; qu'en application du dernier alinea du meme L.232-22, la saisie de 
I'Agence est non suspensive, en I'absence de decision contraire de ce!le-ci ; 

Considerant qu'en vertu des prescriptions de I'article L.232-23 du code du sport, 
I'Agence francaise de lutte contre le dopage, dans I'exercice de son pouvoir de sanction, 
peut prononcer, a I'encontre d'une personne ayant utilise une substance figurant sur la 
Iiste susmentionnee au cours d'une competition ou d'une manifestation organisee ou 
autorisee par une federation sportive ou en vue d'y participer, une interdiction temporaire 
ou definitive de participer aux competitions et manifestations sportives organisees ou 
autorisees par cette federation ; 
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Considerant que, dans sa decision du 17 juin 2008 precitee, I'organe disciplinaire de 
premiere instance de lutte contre le dopage de la Federation frangaise d'halterophiiie, 
musculation, force athletique et culturisme a decide de radier a vie M. ... de cette 
federation en raison, d'une part, de la commission par celui-ci de deux infractions et, 
d'autre part, de la volonte manifeste de I'interesse de se doper ; 

Considerant, cependant, que I'article 13 du reglement disciplinaire type des 
federations sportives agreees relatif a la lutte contre le dopage, annexe a I'article 
R.232-86 du code du sport et I'article 13 du reglement disciplinaire de lutte contre le 
dopage de la federation frangaise d'halterophiiie, musculation, force athletique et 
culturisme disposent que : « Lorsqu'une affaire concerne une infraction aux dispositions 
de rarticie L 232-9 du code du sport, etablie a la suite d'une analyse positive, Yinfraction 
est constatee par ia reception, par ia federation, du proces-verbal de controle (...)/ 
ainsi que du rapport d'anaiyse faisant ressortir {'utilisation d'une substance ou d'un 
procede interdit, transmis par I'Agence frangaise de lutte contre le dopage (...) » ; que les 
articles 33 des deux reglements precites precisent que : « Lorsque I'organe disciplinaire 
constate que i'interesse a meconnu I'une des dispositions de rarticie L.232-9 (...), II 
prononce une interdiction de participer aux competitions comprise entre deux ans et six 
ans. A partir de ia seconde infraction, {'interdiction de participer aux competitions est au 
minimum de quatre ans et peut alter jusqu'a {'interdiction definitive » ; 

Considerant qu'en application de ces textes, il convient de distinguer, d'une part, le 
cas ou la federation sportive competente pour ouvrir une procedure disciplinaire regoit 
successivement les elements constitutifs de plusieurs infractions concernant un meme 
sportif, qui n'a jamais fait I'objet, prealablement, d'une sanction devenue definitive pour 
des faits de dopage, et, d'autre part, la situation de 1'athlete qui, posterieurement a une 
telle condamnation, commet une nouvelle infraction ; que, dans la premiere hypothese, la 
personne poursuivie se trouve dans une situation de concours d'infractions, laquelle ne 
peut donner lieu a une aggravation des sanctions encourues, contrairement a la seconde 
hypothese ; 

Considerant, en I'espece, que M. ... a fait I'objet, le 8 mars et le 12 avril 2008, de 
deux controles antidopage, ayant donne lieu a la detection, par deux rapports d'anaiyse 
dates du 13 mai 2008, de plusieurs substances interdites ; qu'il ne ressort d'aucune piece 
du dossier que cet athlete avait fait I'objet, prealablement a la commission de ces deux 
infractions - qui ont ete poursuivies en meme temps et ont fait I'objet d'une decision 
unique, le 17 juin 2008, par I'organe disciplinaire de l e r e instance de la Federation 
frangaise d'halterophiiie, musculation, force athletique et culturisme - , d'une sanction 
pour des faits de dopage devenue definitive ; que, des lors, I'organe disciplinaire federal 
precite ne pouvait infliger a I'interesse qu'une periode de suspension d'une duree comprise 
entre deux ans et six ans ; qu'ainsi, la sanction infligee a ce sportif le 17 juin 2008 etait 
illegale et encourait la censure de ce chef ; 

Considerant que, par un courrier recommande avec avis de reception en date du 
19 mai 2008, M. ... a ete informe par la Federation frangaise d'halterophiiie, musculation, 
force athletique et culturisme de la possibility qui lui etait offerte de contester les resultats 
des analyses effectuees par le Departement des analyses de I'Agence frangaise de lutte 
contre le dopage ; qu'il n'a pas exprime ce souhait ; que I'interesse, dans un courrier date 
du 22 septembre 2008, enregistre au Secretariat general de I'Agence frangaise de lutte 
contre le dopage le 29 septembre 2008, a presente ses excuses pour son att i tude, qu'il a 
qualifier d'« irraisonnee » ; qu'il a pretendu ne pas avoir eu conscience de I'interdiction 
pesant sur les substances detectees dans ses urines, dans ia mesure ou, selon lui, « la 
plupart des athletes [de son entourage] prenaient ces substances» ; qu'il a enfin 
demande a beneficier d'une certaine indulgence, afin de lui permettre de participer a 
nouveau aux competitions et manifestations sportives organisees ou autorisees par les 
federations frangaises ; 
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Considerant, toutefois, qu'en dehors du cas ou est apportee la preuve d'une 
prescription medicale a des fins therapeutiques justifiees, I'existence d'une violation des 
dispositions legislatives et regiementaires relatives au dopage est etablie par la presence, 
dans un prelevement urinaire, de I'une des substances mentionnees dans la liste annexee 
au decret du 10 Janvier 2008 precite ; qu'aux termes de cette annexe, la consommation 
de nandrolone, de testosterone et de clenbuterol est strictement interdite ; 

Considerant que M. ... n'a formule aucune observation ni produit aucun document, au 
cours de la procedure, de nature a justifier la presence des substances interdites 
detectees dans ses urines ; qu'il appartient, par ailieurs, a chaque sportif de s'assurer que 
tout medicament, supplement, preparation en vente libre ou toute autre substance qu'il 
utilise ne contient pas de substance interdite ; que i'interesse, qui a reconnu avoir 
consomme les multiples substances anabolisantes retrouvees dans ses urines, ne saurait 
legitimer son comportement, ni echapper a toute responsabilite, en tirant arguments, 
d'une part, de la pretendue generalisation des pratiques dopantes dans son entourage 
sportif et, d'autre part, de son ignorance des dispositions legislatives et regiementaires 
relatives a la lutte contre le dopage ; qu'ainsi, les faits releves a son encontre sont de 
nature a justifier I'application des dispositions de I'article L.232-23 du code du sport ; 

Considerant la particuliere gravite des faits, notamment le nombre et la nature des 
substances detectees, qui caracterisent un veritable protocole de dopage et demontrent 
I'existence d'une volonte manifeste, de la part de I'interesse, d'ameliorer ses performances 
sportives, 

Decide : 

Article l e r - II y a lieu de reformer la decision prononcee le 17 juin 2008 par 
I'organe discipiinaire de premiere instance de lutte contre le dopage de la Federation 
frangaise d'halterophilie, musculation, force athletique et culturisme a I'encontre de 
M. ..., en tant qu'elle a radie a vie I'interesse de cette federation. 

Article 2 - II est prononce a I'encontre de M. ... la sanction de I'interdiction de 
participer pendant six ans aux competitions et manifestations sportives organisees ou 
autorisees par les federations sportives franchises. 

En application du premier alinea de I'article R.232-98 du code du sport, deduction 
sera faite de la periode deja purgee par M. ... depuis le 12 juil let 2008, date de prise 
d'effet de la sanction infligee a I'interesse le 17 juin 2008 par I'organe discipiinaire de 
premiere instance de iutte contre le dopage de la Federation frangaise d'halterophilie, 
musculation, force athletique et culturisme. 

Article 3 - La presente decision prend effet a compter de la date de sa notification a 
M 

Article 4 - La presente decision sera publiee : 

au « Bulletin officiel» du ministere de la Sante, de la jeunesse et des 
sports ; 
dans «France Halteres», publication de la Federation frangaise 
d'halterophilie, musculation, force athletique et culturisme ; 
dans «Sports en plein air», publication de la Federation sportive et 
gymnique du travail ; 
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dans « Sport d'entreprise », publication de la Federation frangaise du sport 
d'entreprise ; 
dans « En Jeu Magazine », publication de I'Union frangaise des ceuvres 
laiques d'education physique. 

Article 4 - La presente decision sera notifiee : 

- a M. ... ; 
au Ministre de la Sante, de la jeunesse et des sports ; 
a la Federation frangaise d'halterophilie, musculation, force athietique et 
culturisme ; 
a la Federation sportive et gymnique du travail ; 
a la Federation frangaise du sport d'entreprise ; 
a I'Union frangaise des ceuvres laiques d'education physique. 

Une copie en sera adressee, pour information, a I'Agence mondiale antidopage, a la 
Federation internationale de culturisme (IFBB) et a I'Union internationale de body-building 
naturel (UIBBN). 

Conformement aux dispositions de I'article L.232-24 du code du sport, la presente 
decision peut faire i'objet d'un recours de pieine juridiction devant ie Conseil d'Etat dans 
un deiai de deux mois a compter de sa notification. 


